

INSTITUCIÓN DE BANCA DE DESARROLLO
JAVIER BARROS SIERRA No. 515 COL. LOMAS DE SANTA FE, C.P. 01219, MÉXICO, D.F.
ESTADO DE RESULTADOS NO CONSOLIDADO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

	Diciembre 2011	Diciembre 2010	Variación		Diciembre 2011	Diciembre 2010	Variación	
			absoluta	Relativa			absoluta	Relativa
Ingresos por intereses	17,314,038,854	14,486,129,803	2,827,909,051	19.5%	17,314	14,486	2,828	19.5%
Gastos por intereses	13,303,281,858	10,997,001,744	2,306,280,114	21.0%	13,303	10,997	2,306	21.0%
MARGEN FINANCIERO	4,010,756,996	3,489,128,059	521,628,937	15.0%	4,011	3,489	522	15.0%
Estimación preventiva para riesgos crediticios	3,920,587,796	1,496,137,178	2,424,450,618	162.0%	3,921	1,496	2,425	162.1%
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	90,169,200	1,992,990,881	(1,902,821,681)	-95.5%	90	1,993	(1,903)	-95.5%
Comisiones y tarifas cobradas	876,171,537	983,926,136	(107,754,599)	-11.0%	876	984	(108)	-11.0%
Comisiones y tarifas pagadas	25,899,154	36,603,223	(10,704,069)	-29.2%	26	37	(11)	-29.7%
Resultado por intermediación	4,144,313	126,187,718	(122,043,405)	-96.7%	4	126	(122)	-96.8%
Otros ingresos (egresos) de la operación 1/	3,497,193,250	1,443,791,447	2,053,401,803	142.2%	3,499	1,444	2,055	142.3%
Gastos de administración y promoción	1,824,587,652	1,967,444,385	(142,856,733)	-7.3%	1,825	1,967	(142)	-7.2%
	2,527,022,294	549,857,693	1,977,164,601	359.6%	2,528	550	1,978	359.6%
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	2,617,191,494	2,542,848,574	74,342,920	2.9%	2,618	2,543	75	2.9%
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	(1,095,695)	(1,756,644)	660,949	-37.6%	(1)	(2)	1	-50.0%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	2,618,287,189	2,544,605,218	73,681,971	2.9%	2,619	2,545	74	2.9%
Impuestos a la utilidad causados	(380,641,632)	(536,035,280)	155,393,648	-29.0%	(381)	(536)	155	-28.9%
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	156,972,776	-	156,972,776	-	157	-	157	-
	(223,668,856)	(536,035,280)	312,366,424	-58.3%	(224)	(536)	312	-58.2%
RESULTADO NETO	2,394,618,333	2,008,569,938	386,048,395	19.2%	2,395	2,009	386	19.2%

1/ Las cifras de diciembre 2010 fueron reformuladas para efectos de comparabilidad con diciembre 2011.